Дело №1-25/2020

УИД 13RS0023-01-2019-004733-21

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Саранск Республики Мордовия 20 января 2020 года 

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Коняшкина А.В.,

при секретаре судебного заседания Сарайкиной И.Н.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Андреева В.И., старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Чичаевой А.Н.,

подсудимого ФИО8 и его защитника – адвоката Коллегии адвокатов «Региональная правовая защита» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО9, предъявившего удостоверение №648 от 25.08.2016 и представившего ордер №846 от 19.11.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО8, 

<

данные изъяты> не судимого, 

по настоящему уголовному делу в порядке с.91, ст.92 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей и (или) под домашним арестом не содержавшегося, в отношении которого 30.09.2019 применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

22.09.2019 примерно в 08 часов 50 минут ФИО8, являясь потребителем наркотических средств, решил незаконно приобрести, а затем незаконно хранить без цели сбыта наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса), в значительном размере, для личного потребления. 

В этот же день в утреннее время ФИО8, реализуя задуманное, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, перечислил неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществлявшему незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, через мобильное приложение «Сбербанк-Онлайн» денежные средства в сумме 5 998 рублей в счёт оплаты за наркотическое средство, после чего получил на свой мобильный телефон сообщение, в котором было указано местонахождение специально оборудованного тайника с наркотическим средством, находившегося на расстоянии примерно 110 метров к югу от поворота в лесной массив напротив здания «Центра олимпийской подготовки», расположенного по адресу: 

<

...>.

22.09.2019 примерно в 10 часов 30 минут ФИО8, находясь на вышеуказанном участке местности, на земле в специально оборудованном тайнике-закладке обнаружил свёрток в полимерном пакете с находившимися внутри 10 свёртками с брикетами, каждый из которых был обмотан изоляционной липкой лентой белого цвета с магнитами, в которых находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 6,39 грамма, то есть в значительном размере. Указанное наркотическое средство ФИО8 забрал и таким образом незаконно приобрёл его для личного потребления без цели сбыта. ФИО8 положил свёртки с наркотическим средством в рюкзак и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для дальнейшего личного потребления.

По состоянию на 28.09.2019 ФИО8 продолжал хранить 6 брикетов наркотического средства – гашиша (анаши, смолы каннабиса), при этом 5 из них были не вскрыты и находились в изначальной упаковке, а вскрытый брикет он переложил в пачку сигарет марки «PARLIAMENT Silver Blue».

28.09.2019 примерно в 16 часов 45 минут ФИО8 пришёл в квартиру своего знакомого ФИО7, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в кухне которой оставил рюкзак с незаконно хранимым им без цели сбыта наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса).

28.09.2019 в период времени с 20 часов 26 минут по 22 часа 03 минуты сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия при проведении обследования жилища ФИО7, расположенного по вышеуказанному адресу, в кухне был обнаружен рюкзак ФИО8, в котором последний незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой 6,39 грамм, то есть в значительном размере. 

28.09.2019 в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 50 минут указанный рюкзак, находившийся в кухне квартиры ФИО7 по вышеуказанному адресу, с незаконно хранимым ФИО8 без цели сбыта наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 6,39 грамм, то есть в значительном размере, был изъят следователем СУ УМВД России по го Саранск при проведении осмотра места происшествия.

Таким образом, ФИО8 22.09.2019 примерно в 10 часов 30 минут незаконно приобрёл и до 22 часов 30 минут 28.09.2019 незаконно хранил наркотическое средство – гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой не менее 6,39 грамм, то есть в значительном размере, без цели сбыта для личного потребления.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены его показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Допрошенный 30.09.2019 при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого ФИО8, полностью признавая себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, показал, что 22.09.2019 примерно в 08 часов 50 минут он решил приобрести наркотическое средство – гашиш для своего личного потребления без цели сбыта. С этой целью он, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, вышел в сеть Интернет и заказал наркотическое средство – гашиш за 6 000 рублей. После этого он через приложение «Сбербанк-Онлайн» перевёл сбытчику 5 998 рублей, после чего ему пришли координаты с описанием места хранения наркотического средства и фотография с изображением местонахождения тайника-закладки. По координатам он понял, что тайник-закладка находится в лесном массиве, расположенном на противоположной стороне от «Центра олимпийской подготовки», расположенного по адресу: 

<

...>. 22.09.2019 примерно в 10 часов 30 минут он нашёл место тайника-закладки, представляющего собой полимерный пакет, присыпанный небольшим слоем земли. Он вскрыл указанный пакет, в котором обнаружил 10 свёртков, обмотанных изоляционной липкой лентой белого цвета, с брикетами с наркотическим средством – гашишем. Внутри каждого свёртка находился магнит. Данные брикеты он стал хранить в своём рюкзаке. В течении недели он употреблял наркотическое средство путём курения, выкурив 4 брикета. Остальные свёртки он не раскрывал, они находились в первоначальных упаковках. 28.09.2019 примерно в 16 часов 45 минут он пришёл домой к своему знакомому ФИО7 С собой у него был рюкзак, в котором находилось 6 брикетов наркотического средства – гашиша. При этом один брикет находился в пачке сигарет марки «Парламент». В квартире ФИО7 он положил свой рюкзак в кухне, а свой мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5» с сим-картой внутри, там же поставил на зарядку. После этого он и ФИО7 на автомобиле последнего марки «Ленд Ровер Фрилендер 2» доехали до поймы реки Инсар. 28.09.2019 примерно в 18 часов 00 минут они вернулись к дому ФИО7 В этот момент к ним подошли несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции. Сотрудники полиции пригласили двух посторонних мужчин, были проведены их личные досмотры и досмотр автомобиля. После этого он и несколько сотрудников полиции поехали в УНК МВД по Республике Мордовия, а несколько сотрудников полиции вместе с ФИО7 пошли к тому домой. Через некоторое время ФИО7 также доставили в УНК МВД по Республике Мордовия и ему стало известно, что у того дома был изъят его рюкзак с наркотическим средством внутри, а именно с 6 брикетами гашиша (л.д.75-77).

В судебном заседании подсудимый ФИО8 полностью подтвердил свои показания, данные им при производстве предварительного расследования.

Признательные показания подсудимого ФИО8 подтверждаются совокупностью нижеприведённых доказательств.

Кроме признания своей вины в совершении преступления самим подсудимым, его вина подтверждается показаниями свидетелей.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО7 показал, что 28.09.2019 к нему в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, пришёл ФИО8 С собой у ФИО8 был рюкзак, который тот оставил в кухне. Затем они ушли из квартиры и на его автомобиле марки «Ленд Ровер Фрилендер 2» поехали в район «Химмаша» г.Саранска. Когда они вернулись к его дому, к ним подошли сотрудники полиции. Были проведены их личные досмотры и досмотр автомобиля. После этого ФИО8 забрали в полицию. Оставшиеся сотрудники полиции и он прошли в его квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, где в рюкзаке ФИО8 сотрудники полиции нашли свёртки с наркотическим средством и изъяли эти свёртки.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО7, данные им при производстве предварительного расследования.

Из оглашённых в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 от 30.09.2019, данных им при производстве предварительного расследования, следует, что 28.09.2019 примерно в 16 часов 45 минут к нему домой пришёл его знакомый ФИО8 С собой у ФИО8 был рюкзак, который тот положил на кухню, при этом ФИО8 не говорил ему, что с собой принёс наркотическое средство – гашиш. После этого он и ФИО8 на его автомобиле марки «Ленд Ровер Фрилендер 2» доехали до поймы реки Инсар. Когда они возвращались, они остановились у шлагбаума возле соседнего с его домом дома. В этот момент к ним подошли несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции. Затем в присутствии двух посторонних молодых людей сотрудниками полиции были проведены их личные досмотры и досмотр его автомобиля. После этого сотрудники полиции пояснили, что в его квартире будет проведено обследование жилища. Он и сотрудники полиции прошли к его квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Затем ему предъявили постановление о проведении в его жилище оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед началом обследования всем участвующим лицам были разъяснены права, ответственность, а также порядок производства обследования. В ходе обследования его квартиры, в кухне был обнаружен мобильный телефон ФИО8 марки «Xiaomi Redmi Note 5» с сим-картой внутри, который тот оставлял для подзарядки, а в рюкзаке ФИО8 были обнаружены пять свёртков, обмотанных липкой лентой белого цвета с содержимым внутри, а также пачка из-под сигарет «Парламент», в которой находилось твёрдое вещество тёмного цвета. Был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, входящие в состав следственно-оперативной группы, и в его квартире был проведён осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия были изъяты предметы и вещества, которые ранее были обнаружены в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Данные предметы и вещества были упакованы и был составлен соответствующий протокол. После этого он был доставлен в УНК МВД по Республике Мордовия (л.д.79-80).

В судебном заседании свидетель ФИО7 показания, данные им при производстве предварительного расследования 30.09.2019, в целом подтвердил, объяснив наличие противоречий давностью прошедших событий.

Свидетели ФИО6, ФИО5, ФИО1, ФИО3 и ФИО4 в судебное заседание не явились. Судом по ходатайству стороны государственного обвинения с согласия участвующих в деле лиц в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены их показания, данные при производстве предварительного расследования.

Свидетель ФИО6, допрошенный при производстве предварительного расследования 23.10.2019, показал, что является сотрудником УНК МВД по Республике Мордовия. В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 28.09.2019 в вечернее время он совместно с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия ФИО3, ФИО2 и ФИО4 проводил оперативно-разыскные мероприятия «наблюдение» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств» в отношении ФИО7 и ФИО8 28.09.2019 примерно в 18 часов 00 минут у шлагбаума возле дома №66 по ул. Б.Хмельницкого г.Саранска ими был остановлен автомобиль марки «Ленд Ровер Фрилендер 2» под управлением ФИО7, который хотел проехать к своему соседнему дому. Он и другие сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего сообщили ФИО7 и ФИО8, что будут проводить их личные досмотры, на что те согласились. Далее в присутствии посторонних граждан – ФИО5 и ФИО1 были проведены личные досмотры ФИО7 и ФИО8, а также досмотр автомобиля марки «Ленд Ровер Фрилендер 2». После этого ФИО3 и ФИО2 вместе с ФИО8 уехали в УНК МВД по Республике Мордовия, а он на основании постановления судьи Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия 28.09.2019 в период времени с 20 часов 26 минут по 22 часа 03 минуты с участием понятых – ФИО5 и ФИО1, а также с участием ФИО7 провёл обследование в жилище последнего, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обследования квартиры ФИО7 он разъяснил участвующим лицам их права и обязанности, предъявил постановление о проведении оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире ФИО7 В ходе обследования квартиры, в кухне был обнаружен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5» с сим-картой внутри, и рюкзак, в котором находились пять свёртков, обмотанных липкой лентой белого цвета с содержимым внутри, а также пачка из-под сигарет «Парламент», в которой находилось твёрдое вещество тёмного цвета. ФИО7 пояснил, что это всё принадлежит ФИО8 Он составил акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором расписались все участвующие лица. О факте обнаружения вещества он сообщил в дежурную часть отдела полиции №3 УМВД России по го Саранск. Через некоторое время приехали сотрудники полиции из состава следственно-оперативной группы, после чего был произведён осмотр места происшествия – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО7 Перед началом осмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Во время проведения осмотра были изъяты предметы и вещества, которые ранее были обнаружены им в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Указанные предметы и вещества были надлежащим образом упакованы. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия и ФИО7 был доставлен в УНК МВД по Республике Мордовия. Впоследствии выяснилось, что обнаруженное в квартире ФИО7 вещество является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 6,39 грамм, что является значительным размером (л.д.133-135).

Свидетель ФИО3, допрошенный 24.10.2019 при производстве предварительного расследования (л.д.143-144), и свидетель ФИО4, допрошенный 24.10.2019 при производстве предварительного расследования (л.д.140-142), дали показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 

Свидетель ФИО5, будучи допрошенным при производстве предварительного расследования 23.10.2019, показал, что 28.09.2019 примерно в 18 часов 00 минут он находился со своим знакомым ФИО1 В этот момент к ним подошли сотрудники полиции, которые предложили им поучаствовать в процедуре личного досмотра мужчин, у которых возможно хранится наркотическое средство, на что они дали своё согласие. Им пояснили, что задержанные мужчины находятся у дома №66 по ул.Б.Хмельницкого г.Саранска Республики Мордовия. У дома по вышеуказанному адресу он увидел четверых ранее незнакомых ему молодых людей, двое из которых представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, а другие двое представились ФИО7 и ФИО8 Сотрудники полиции в их присутствии провели личные досмотры ФИО7 и ФИО8, а также провели досмотр автомобиля «Ленд Ровер Фрилендер 2» который был припаркован там же и, как ему стало известно от присутствующих лиц, принадлежал ФИО7 После этого двое сотрудников полиции и ФИО8 уехали, а ему и ФИО1 сотрудник полиции пояснил, что в квартире ФИО7, расположенной по адресу: 

<

адрес>, будет проведено обследование жилища. Затем сотрудник полиции предъявил ФИО7 постановление о проведении оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства обследования. В ходе обследования вышеуказанной квартиры, в рюкзаке, лежавшем в кухне, были обнаружены пять свёртков, обмотанных липкой лентой белого цвета с содержимым внутри, а также пачка из-под сигарет «Парламент», в которой находилось твёрдое вещество тёмного цвета и сигареты. Кроме того, в кухне квартиры был обнаружен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5» с сим-картой внутри. ФИО7 пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат не ему, а ФИО8 Далее был составлен акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором расписались все участвующие лица. Через некоторое время в квартиру ФИО7 приехали сотрудники полиции, входящие в состав следственно-оперативной группы, и ему с ФИО1 предложили принять участие при проведении следственного действия – осмотра места происшествия в квартире ФИО7, на что они согласились. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. Во время проведения осмотра были изъяты предметы и вещества, которые ранее были обнаружены в ходе проведения оперативно-разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Указанные предметы и вещества были надлежащим образом упакованы. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. После этого они проехали в УНК МВД по Республике Мордовия, где с него было взято объяснение, после чего он ушёл домой (л.д.136-137).

Свидетель ФИО1, допрошенный 23.10.2019 при производстве предварительного расследования, дал показания, в целом аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 (л.д.138-139). 

Кроме приведённых показаний свидетелей, вина ФИО8 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании по ходатайству стороны государственного обвинения.

Так, из акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.09.2019, составленного по результатам обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, следует, что в ходе проведённого 28.09.2019 в период времени с 20 часов 26 минут по 22 часа 03 минуты на основании постановления Ленинского района г.Саранска Республики Мордовия №2611 от 05.09.2019 (л.д.9-10), оперативно-разыскного мероприятия был обнаружен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5» с сим-картой внутри, рюкзак, в котором находилось 5 свёртков с содержимым внутри, пачка сигарет марки «PARLIAMENT Silver Blue», в которой находилось твёрдое вещество тёмного цвета (л.д.17-19).

Из протокола осмотра места происшествия от 28.09.2019 следует, что 28.09.2019 в период времени с 22 часов 30 минут по 23 часа 50 минут в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был изъят мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5» с сим-картой внутри, рюкзак, в котором находилось 5 свёртков, обмотанных липкой лентой белого цвета, с содержимым внутри, пачка сигарет марки «PARLIAMENT Silver Blue», в которой находилось твёрдое вещество тёмного цвета (л.д.23-29).

Из содержания протокола осмотра места происшествия от 30.08.2019 следует, что участвовавший в данном следственном действии ФИО8 указал на участок местности, находящийся на расстоянии примерно 110 метров к югу от поворота в лесной массив напротив здания «Центра олимпийской подготовки», расположенного по адресу: 

<

...>, где он забрал из тайника-закладки наркотическое средство и стал его незаконно хранить (л.д.63-68).

Как следует из протокола осмотра предметов от 30.09.2019 мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5» с сим-картой внутри был осмотрен, в его памяти обнаружены сведения о переводе денежных средств при помощи приложения «Сбербанк-Онлайн» (л.д.51-53).

Указанный мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5» с сим-картой внутри признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Как следует из справки об исследовании №3492 от 29.09.2019, представленное на исследование твёрдое вещество тёмно-коричневого цвета в 5 свёртках, массой 1,9 грамма, 1,01 грамма, 0,91 грамма, 0,97 грамма, 0,9 грамма, и твёрдое вещество в пачке от сигарет, массой 0,7 грамма, общей массой 6,39 грамма, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). В процессе исследования было израсходовано по 0,02 грамма вещества от каждого брикета (л.д.43-44).

Согласно выводов заключения криминалистической судебной экспертизы наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ №3835 от 15.10.2019, спрессованное в виде шести брикетов вещество тёмно-коричневого цвета, массой 1,88 грамма, 0,99 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма, 0,88 грамма, 0,68 грамма, общей массой 6,27 грамма, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса). В процессе исследования было израсходовано по 0,07 грамма вещества от каждого из шести брикетов (л.д.99-102).

Как следует из протокола осмотра предметов от 21.10.2019 было осмотрено наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), в виде брикетов, общей массой 5,85 грамма (л.д.124-125). 

Указанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,85 грамма, признано в качестве вещественного доказательства по уголовному делу.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, даны после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами и показаниями подсудимого ФИО8, данными им при производстве предварительного расследования. 

Суд не усматривает оснований для оговора свидетелями подсудимого ФИО8, поскольку между ними нет неприязненных отношений, что подтвердил и сам подсудимый.

Не доверять выводам криминалистической судебной экспертизы наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ у суда оснований не имеется, поскольку составленное заключение полностью соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, Федерального закона от 31.05.2001 №73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ»; экспертиза проведена экспертом, обладающим высшим техническим образованием, значительным стажем экспертной работы, соответствующей специальностью, обладающим специальными познаниями в области криминалистики; выводы криминалистической судебной экспертизы наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ полностью согласуются с письменными материалами дела. Эксперт предупреждён об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, оснований сомневаться в беспристрастности эксперта у суда не имеется.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО8 и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – гашиша (анаши, смолы каннабиса), общей массой 6,39 грамма, то есть в значительном размере, поскольку последний, как это следует из материалов уголовного дела, 22.09.2019 примерно в 10 часов 30 минут, находясь на участке местности на расстоянии примерно 110 метров к югу от поворота в лесной массив напротив здания «Центра олимпийской подготовки», расположенного по адресу: 

<

...>, на земле в тайнике-закладке обнаружил и забрал свёрток в полимерном пакете с находившимися внутри 10 свёртками с брикетами, каждый из которых был обмотан изоляционной липкой лентой белого цвета с магнитами, в которых находилось указанное наркотическое средство в указанном размере, то есть незаконно приобрёл его для себя в своё пользование, и в последующем стал незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе и хранил до момента его обнаружения и изъятия в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, то есть до 22 часов 30 минут 28.09.2019.

В соответствии со справкой об исследовании №3492 от 29.09.2019 и с заключением эксперта №3835 от 15.10.2019 спрессованное в виде шести брикетов твёрдое вещество тёмно-коричневого цвета, изъятое у ФИО8, общей массой 6,39 грамма, является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса).

Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждён соответствующий перечень, из списка I которого «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» следует, что на территории РФ запрещён оборот наркотического средства – гашиша (анаши, смолы каннабиса).

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, ст.228.1, ст.229 и ст.229.1 УК РФ», установлено, что значительным размером наркотического средства – гашиша (анаши, смолы каннабиса) для целей ст.228 УК РФ является размер свыше 2 грамм и не свыше 25 грамм, то есть масса наркотического средства – гашиша (анаши, смолы каннабиса) в 6,39 грамм относится к значительному размеру.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку и присвоение найденного. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этим средством, в том числе для личного потребления (содержание при себе). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило указанное наркотическое средство.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.6, ст.43 и ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ФИО8 преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого ФИО8 суд учитывает, что ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вину признал полностью, раскаялся в содеянном, по месту регистрации и по месту жительства характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>

ФИО8 работает 

<

данные изъяты> не судим, награждался почётной грамотой ОАО «Санаторий «Саранский».

Указанные сведения, а также состояние здоровья подсудимого, суд учитывает как характеризующие личность подсудимого.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признаёт активное способствование ФИО8 раскрытию и расследованию преступления путём дачи им последовательных признательных показаний в ходе предварительного расследования, указания обстоятельств совершения преступления при проведении осмотра места происшествия с его участием (п.«и»).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт полное признание вины в совершении преступления; раскаяние в содеянном; положительные характеристики личности подсудимого; награждение подсудимого почётной грамотой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО8, судом не установлено.

Суд не обсуждает вопрос об изменении категории тяжести преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку подсудимым ФИО8 совершено преступление небольшой тяжести.

При определении вида и размера наказания суд учитывает не только данные о личности ФИО8, но и его семейное положение, его имущественное положение и имущественное положение его семьи, влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершённого преступления, в результате которого действиями ФИО8 не причинён ущерб окружающим, а незаконно приобретённое и хранимое им наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, а также личность подсудимого, суд, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершённому преступлению, считает, что достижение целей наказания возможно путём назначения ФИО8 наказания в виде штрафа в доход государства в определённой денежной сумме, в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, с учётом требований ст.46 УК РФ. 

При этом суд учитывает тяжесть совершённого преступления, возраст, трудоспособность, отсутствие заболеваний, препятствующих трудоустройству ФИО8, возможность получения им заработной платы и иных доходов, его имущественное положение. Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимого. Данный вид наказания, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершённого подсудимым преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

При этом суд не находит оснований для предоставления рассрочки выплаты штрафа в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ.

Назначение ФИО8 более строгих видов наказаний в виде обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы либо лишения свободы будет являться чрезмерно суровым и не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осуждённого и предупреждению совершения новых преступлений.

Безусловных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённого ФИО8 преступления, его ролью и поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершённого ФИО8 преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ суд не находит.

Поскольку суд назначает ФИО8 наказание в виде штрафа, то при назначении наказания подсудимому не учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

<

данные изъяты>

В связи с назначением ФИО8 наказания в виде штрафа, а также 

<

данные изъяты> оснований для отсрочки отбывания наказания последнего на основании ст.82.1 УК РФ либо применения в отношении него положений ст.72.1 УК РФ не имеется.

По мнению суда, ФИО8, признанному виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, судом назначается справедливое наказание, отвечающее принципам гуманизма.

Поскольку наказание ФИО8 назначается без изоляции его от общества, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу продолжить применять в отношении него меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в определённой денежной сумме в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей, который перечислить по следующим реквизитам:

УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия), р/с №, ИНН №, КПП 132601001, Банк ГРКЦ НБ Республики Мордовия Банка России г.Саранск, БИК 048952001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО (ОКАТО) 89701000.

С момента провозглашения приговора и до вступления его в законную силу оставить прежней применяемую в отношении ФИО8 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- 6 брикетов наркотического средства – гашиша (анаши, смолы каннабиса), массой 5,85 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ УМВД России по го Саранск, по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 5» с сим-картой внутри, хранящийся у ФИО8, – оставить у последнего, сняв ограничения, связанные с хранением указанного вещественного доказательства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия путём принесения апелляционных жалоб (представления) в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Коняшкин